bolus ppter delictū vñtū vult multos corū

perēst̄ spūlāter sicut p̄t̄ adiuvent eū qd̄ pec-

cauit: qd̄ nō est sanis opus medius: s̄ male ha-

bentibus. Sili oēs frēs nō habeant p̄t̄atem vel

dominationē maxime inter se. Sic ut dñs

dicit in euāgeliō. Principes genitū dñans eoz:

et qui malores sunt p̄t̄atem exercet in eos. Mō

sic erit inter frēs: sed quicquā voluerit iter eos

Prima

maior fieri: si eoz minister et seruus: et qui maior est inter eos: sicut sicut minor. Nec aliis fratris malum faciat vel malum dicat alterius: magis per caritatem ipsa voluntarie seruant et obediunt in iure: nec hec est sancta et vera obedientia: nisi nostri Iesu Christi. Et omnes fratres quocumque declinaverint: mandatis diti et extra obedientiam evagauerit: sicut dicit prophetam: sciant se esse maledictos extra obedientiam quousque fierint in talibus scienter. Et qui pleuerant in mandatis domini: pimenterunt per sanctum euangelium et vitam ipsorum sciens se in vera obedientia stare: et benedicti sunt a domino.

Consecrato frater um ad ministrum: Quia aliquis frater non vocetur pio. **L**ap. V.

Ratres in quibusque locis sunt: non pos-

sunt vitam niam obseruant: qz citius possunt recurrant ad suum ministrum hoc ipsi significantes. Minster vero taliter studeat eis prouidere: sicut veller sibi fieri si in simili casu esset. Et nullus vocetur pio: sed generaliter omnes vocentur fratres minores: et alterius laetus laetus pedes.

Consecrato fraterni et laborari. **L**ap. VII.

Mones frēs in quibusque lo-

aliquos ad seruendum vel ad laborem dum non sint camerarij: nec cellaraj: nec p̄sūtū in omnibz: qz gibus seruunt: nec recipiant aliquid officium qz scandalum generet: vel animo seu faciat detrimentū: sicut minorum et subditū oibz qui in eadem domo sunt. Et fratres qui scilicet laborem laborent: et candē arte exerceant quā nouerint si nō sit p̄tra salute ziae sue: et honeste poterint operari. illa ait prophetam: Labor manuum tuarū qz manducabitis: beatus et bene tibi erit. Et Ap̄la. Qui nō vult laborem non maducet. Et vñfiquoz in eadem arte et officio in quo vocatus et p̄maneat: possint pro labore accipere oīa necessaria: p̄ter pecuniam. Et cum necessitas fuerit vadant pro elemosynie: sicut alii pauperes. Et liceat eis h̄e ferrementa et instrumenta suis artibz necessaria. Nec fratres studeant bonis opibz insudare: qz scriptum est. Semp factio aliqd boni: vt re diabolus inueniat occupatum. Et iterum. Octoletas est ale inimica. Idecirco serui dei semper circuo-

Pars

ni vel alicui bone operationi infistere debent. Cauent sibi fratres ubi cūqz fuerint in heremitate vel in alijs locis: qz nullum locum sibi ap̄ proprie: nec alicui defendant. Et qz cūqz ad eos venerint: amicis vel aduersariis sui vel latro benigne recipiatur. Ut ibi cūqz sunt fratres: et in quocumque loco se inuenient: sp̄p̄aliter et diligenter debeat se resuiderit: honore adiuvante murmuratione. Et caueant sibi qz nō ostendat se tristes extrimis nubilos et hypocritas: sed ostendant se gaudentes in dominis gloriam et conuenienter gratiosos.

Consecrato frater non recipient pecuniam. **L**ap. VIII.

Omnes

precipit in enage-
dū. Tulerit et caue-

te ab omni malitia et auraria et atēdū-

te vobis a sollicitudine: qz huius seculi et a curis huius vite. Unde nullus fratrū ubi cūqz sit: et in quocumque vaditaliquo mā collatent recipiat nec recipi faciat pecuniam: aut denarios nec occasione vestimentoz: nec libroz: nec pro precio aliquis labore: sicut nulla occisionem p̄petrare manifestat necessitate inferni frati: ut qz non debemus maiorem utilitatem h̄e et reputare in pecunia et denario qz in lapidibus. Et illos vult: diabolus obecare qui eam appetunt vel reputant lapidibz meliora. Cauamus ergo quia omnia reliquias: nec pro ram modico regnum celorum pdamus. Et in aliquo loco inuenientem carios de his nō curremus tanquam de pulvere quez pdibus calcaneus: qz vanitas vanitatis et oīa vanitas. Et si forte (qz absit) aliquem fratrem p̄gredierit pecuniam vel denarios colligere vel habere: excepta solūmodo p̄dicia infirmoz necessitate: omnes fratres teneant eū pro pao falso fratre et suret a latrone et loculos habentem vere penitentem. Et nullo modo fratres recipiant: nec recipi faciant: nec querant: nec qz faciant pecunia vel elemosynam: nec denarios pro aliquibus combibz vel locis: nec cum p̄sona pro talibus locis pecunia vel denarios querente vadant. Alla autem seruita que non sunt p̄traria vite nostrae: p̄nt fratres in talibus locis facere cum beneficio dei. Fratres tñ in misera necessitate leprosoz possint pao eis querere elemosynam. Cauent tñ multuz a pecunia. Similiter caueant omnes fratres: ne pao aliquo turbi lucro terras circumveant.

Consecrato

Prima regula. s. Fran.

Consecrato elemosyna. **L**ap. IX.

studeat seg du-

militate et pau-

pertate dñi nostri Iesu Christi et recorden-

tur qz n̄p̄l aliud oportet nos h̄e de toto mun-

domini sicut dicit Apostolus. H̄aberet alimēta

et gibus regamur: ubi cōtentū simus. Et debent

gaudere quādo cōueriant iter viles et despe-

cias p̄sonas inter pauperes et debiles: infirmos

et leprosoz: et iuxta viam mendicantes. Et cum

neccesse fuerit vadant p̄t elemosynis et non ve-

reundentur et magis recordentur: quia domi-

nus noster Iesu Christi filius de vii omnipotē-

tis posuit faciem suam ut petram durissimum:

nec verecundatus est ut p̄t pauper et hospes

vixit de elemosynis ipse et beata virgo et disci-

puli eius. Quando facerent eis homines vere-

cundiam et nollem eis dare elemosynam: refe-

rande in gratias deo: quia de verecūda recipi-

ent magnum honorem ante tribulum domini

nostri Iesu Christi: et sciens qz verecūda nō patien-

ribus est infernū: impaturat: et elemosyna

est hereditas et iustitia que debetur pauperibz

quam nobis acquisit dñs noster Iesu Christi. Et

fratres qui eam agendo laborent magnā mer-

cedem habebunt et cibūt literari et agere tri-

buentes: qz omnia que homines faciūt in hoc

mondo peribūt: sed de caritate: elemosynas

quas fecerint habeant p̄mūnū a dño. Et feci-

re manefest vñtes alteri et neccesitatem suam ut

sibi neccesaria inueniant et ministrer. Et quilibet

diligat et nutrit fratrem suum: sicut mater olli-

git et nutrit filium suum: in gibus deus est gra-

titam largitur. Et qz non manducat maducantē

nō spernat: qz manducant: non manducantem

non iudicet. Et qz neccesitas supuenerit: licet

vñtueris fratribus: ubi cūqz fuerint vñ omni-

bz cibis quos possint h̄oies maducare: sicut

dñs nō dicit de David: qui comedit panes p̄

positionis quos nō licebat comedere: nō sacer-

doribus. Et recordent qz dicit dñs. Attende

vobis ne forte grauentur corda vestra in crapa-

la et ebrietate: supuenerit vobis repentina die

illa tanqz laqueus: laqueus enim supuenerit sup

omnes qui fedenti sup faciem oibz terre. Sicut

qua scripta est. Susurrones et detractores sūt

deo odibz. Et sicut modesti oīs mōstrare: mā

stuetudine ad oīs hoīes: nec iudicet nec p̄dem-

nēt. Et sicut dicit dñs: nō p̄deret mīma p̄ca-

alioz: immo magis sua recognoscet in amaritudine

iae sue. Et prenderat irare p̄ angustā portā: quia

dicit dñs. Angusta porta et arcta via est: qz dicit

ad vitam et pauci sunt qui inuenient eam.

16

Consecrato fratribus. **L**ap. X.

fratrum in stirpitem

cederit ubi cūqz fue-

rit: et si fratres nō dimittunt eum: nō

stitutus vñus de frībz vel plures si neccesse fue-

rit: et si fratres cedent vñles sibi seruri. Et in

maxima neccesitate possunt ipsi dimittere ali-

cui per sonne que debet: sua fastigare infirmita-

te: et pro fratre infirmitate ut referat de om-

nibz gratias creato: et qualē vult eū domi-

nus talem se esse desideret: sive sanum: sive infi-

rmum: quia omnes quos dñs ad vitam prece-

dinavit eternam: fagellorum atqz infirmitatū

similium et compunctionis spiritu erudit: sicut

dicitur in apocalipsi. Ego quis amo cortigo et

castigo. Si autem turbabitur: sive iracundetur et

contra deum: contra fratres vel in foro solici-

trum: sive p̄fūlū medicinas nimis desiderat li-

berare carnem cito mortuatur: que est anima

inimica a mālo sibi evenit et carnalis est: et non

videtur esse de fratribus quia plus dirigit cor-

pus qz animam.

Consecrato fratres non blasphemēt nec detrahāt: sed diligat se inueniēt. **L**ap. XI.

Consecrato fratres caueant

sibi ut non calū-

nientur aliquem: nec contendant ver-

bio: sed studeant retinēt silentium quaducū-

qz eis dominus gratiam largietur: nec litigē-

inter se nec cum alijs: sed p̄mo curen̄ humili-

respondere dicentes. Serui inutiles sum⁹. Et

non irascant: qz omnis qui fractur fratri suo

reus erit iudicis: qui autē dixerit fratri suo ra-

cha reus erit gehēne ignis. Et diligat se inu-

enēt: et recordent qz dicit p̄ceptū meū

ut diligat inuicem: sicut dilexi vobis. Et oīen-

dant et operibz dilectionem quā habent ad

inuicem: sicut dicit Ap̄la. Nō dilgam: verbo

nec linguis: sed opere et veritate. Nemine blas-

phemēt: nec murmurēt: nec detrahant alijs

qua scripta est. Susurrones et detractores sūt

deo odibz. Et sicut modesti oīs mōstrare: mā

stuetudine ad oīs hoīes: nec iudicet nec p̄dem-

nēt. Et sicut dicit dñs: nō p̄deret mīma p̄ca-

alioz: immo magis sua recognoscet in amaritudine

iae sue. Et prenderat irare p̄ angustā portā: quia

dicit dñs. Angusta porta et arcta via est: qz dicit

Prima

CDe malo visu & frequentia mulier
sanda. Capl. XII.

Aenes fratres vbiques sunt vel
vadit caueant sibi a ma-
lo visu & frequenta mulierum. Et nul-
lus cum eis gatilie solle. Sacerdos honeste lo-
cum cuius eis dando pniac vel aliud sp*u*ale cō-
filiz. Et nulla penitus mulier ab aliquo fratre
recipiatur ad obliam; sed dando sibi gatilium spi-
rituale vbi vestitur agat priuam t multum c̄es
non custodiamus; oia mēba nra teneam⁹ qui
dicit dominus. Ois qui viderit mulier ad c*o*piscen-
tū eam: tam mechanus est cu[m] ea in corde suo.
De propriumtione fontanalis. Cap.XIII.

Iquis fratru diabolo instigan
te fornicare habitum
quez ex sua turpitudine amist: ex toto
deponat & a nostra religione penitus expellas:
& postea penitentiam faciat de peccatis.

Quoniam modis fratres debent ire per mundum.
Eando fratre vadunt p mū
dum nūl potent per
viam; nec faculum; nec per am; nec pa-
nem; nec pecuniam; nec vir gam. Et in quācū-
q̄ domū intrauerint dictū pātū. Par huic
domū. Et in eadē domo manentes edant z bi-
bant que apud illos sunt. Nō resistant malo; sī
qui eos in maxillam pūsūt̄ p̄beant̄ et al-
teram. Et qui auferret̄ eis vestimentūs et tuncia
non prohibeant̄. Qmni petenti se tribuant̄; sī
qui si auferret̄ que sua sunt non repeatant̄.

Munigo
frēs nō teneat bestiā nec egrēt. **L**a. XV.
obis fratrib⁹ meis
tam clericis q̄z lai-
cis euntib⁹ p̄ mūdūz l̄z moabitib⁹ in lo-
cie; q̄ nullo mō apud es; nec apud alium; q̄z lai-
cīo mō bestiā aliquā hēant; eis liceat eq̄-
tare nisi iſermitate; vel magna nēcitā cogant.
Ecūnib⁹ inter sarcenos & alios infi-
deleg. **L**apl. XVI.

Igitur dñs. Ecce ego mittoyos
scit oues i medio
lupoꝝ. Estote ergo prudentes fecit ser-
pentes & similes; scit colubꝝ. Ut q[uo]d fra-
trum divina inspiratione voluerint ire iter
racenoꝝ altos infideles vadant & lilia sui mi-
nistrorum ferant. Minister vero de eis iniam & non
tradidat si videtur eos esse idoneos ad mitten-

Pars

dum. **M**ā tenebis dño reddere rōnēm si in hoc vel in alijs pcciserit inducere. Frēs vero qui vadunt: pccit dñob̄ modis inter eos spūlāt uestari. **T**unc modis est q̄ nō faciat lites nec p̄tentias: s̄ sunt subdit̄ omni humane creaturæ pp̄ deutz̄ sc̄fante se eis xpianos. **A**llius m̄dus est q̄ cum viderint placere deo:anc̄uent verbum deit: vt credant in deum ipotētē pa- trum et f. t. s. c̄ratoem oīum: redep̄toē t̄ sal- uatozem filii: ut baptiz̄nt̄ xpiāni efficiant̄: q̄ nūsi q̄ renatus fuerit ex aqua et sp̄u: nō pot̄ intrare in regnum deit. **D**e c̄ alia q̄ placue- tri dñoīsp̄as: et alijs dicere p̄mit̄: dicit̄ dñs in euāgeliō. **D**is q̄ p̄teb̄nt̄ me coam̄ hōib̄s: c̄ fidēb̄z t̄ ego cum̄ coā patre meo q̄ est in celis. **E**t q̄ erubuerit me t̄ meos sermons: hūc fili⁹ hōis erubescet: cum̄ venierit in iustificatiō suā t̄ patri et sanctor̄ angelor̄. **E**t oīs frēs ybiciōnū: recordent̄ q̄ dederūnt̄ se: reliquerūt̄ suā corpora dño nro. Iehu xp̄o: t̄ p̄r̄ amore debet̄ se expōnere inimicis tam vīsibilis q̄ inuis- bibilis: q̄ dicit̄ dñs. **C**ui pāiderit ad amā suā pp̄ mesalāu faciet eam in vitam eternā. **B**ea- tri qui p̄fecutionē patiūnt̄ p̄sūltūm: q̄ip̄ fo- rum et regnum celoz. **S**i me p̄secut̄ sunt̄ vos p̄plequant̄. **S**i aut̄ p̄sequunt̄ vos in vita ci- uitatis: fugiāt̄ ad aliam. Beati estis cū vos ode- rent̄ hoīes: et malēdixerit̄ in voīs: et exprobauerit̄ et cicererit̄ nomē vestri tanq̄ malum: et cum̄ dixerint̄ omne malum aduersum vos mētēn- tes: pp̄ter me: gaudete in illa die et exultate: q̄if̄ merces vestra multa est in celis. **D**ico aut̄ te vīo amicis meis nolite timere eos qui occidūt̄ cop̄ies: post hec nō h̄nt̄ amplius qd̄ faciant̄. **V**ideare ne terreamunt̄. In patientia vestra pos- fidēbito aias vestras. **N**isi autem perseverauer- rit̄ sp̄z in finem: p̄c̄ saluē ert̄.

C De predicatoribus. **L**apsim. XVII.

Allus fratru predict̄t̄ con-
tra formaz̄
institutionē sancte ecclēsiae nūsc̄ p̄fēctus
fuerit sibi a suo ministro. **C**aveat ergo sibi mini-
ster: me alicui indiscretē p̄cedat. **O**nnes tū frēs
opib̄s p̄dicent̄. **E**t nullus minister vel p̄dica-
tor appropiat̄ sibi ministru vel opib̄ p̄dicatio-
nis: sed quācuā hora ei iniunct̄ fūrūt̄sūt̄ oīe
p̄tradictione dimittat suam oīim. **C**ui dep̄co-
in caritate (que deus est) oīes frēs meos p̄di-
catores

Prima regula. s. Fran.

9
eatores oratores & laboratores tam clericos q̄
laicos ut studeant se humiliare in oīb̄: nō glo-
riarintur in se gauderentur tñtusc̄ se exalta-
re de bonis verbis & opib̄: itmo de nullo bono
qđ p̄dicit vel facit deus & opat in eis aliquā & per
opib̄: sūm qđ ip̄ dñe dicunt. Uterāt in hoc nol-
te gaudere qđ sp̄s subiçūnt yobis. Et firmi-
ter sciamus qđ non p̄tinet ad nos n̄s vita
p̄t. Et magis debem⁹ gaudere cū in tñtatio-
nes varias inciderimus: et cum susinemos qđ
cinq̄s ut vel corporis angustias ant tribulatio-
nes in hoc m̄dico p̄p̄s vitanē eternā. D̄s ergo
fr̄s canemus aū of supbia & vanagloria. Eu-
sodiamus nos a sapia h̄uī m̄ndi & a prudentia
carnis. Sp̄s n̄ carni vult & fuder multum
ad verā bñfida h̄az p̄d opationē & querit nō
religionē & sanctitatem sp̄s sed vult & desiderat
religionē & sanctitatem sōlo appareat̄ hoībus:
et sunt de qđ dñe dñe. Amen dico vobis re-
cep̄ter me dñe. Sp̄s aut̄ dñi vult morti-
ficatam & despiciatā vilenem & abiectam & obro-
votafam esse carnē: studeat de humilitate & pa-
ientia & purā simplicitatē & verā pac sp̄s:
et sup̄ oīa desiderat diutinū timorem & diuinam
piam & diutinū amorem p̄s & filij & sp̄sian-
tē. Et oīa bona deo aliftim & summo redda-
mūz et oīa bona sp̄s etl̄ recognoscam⁹: et de
cīa graſs referamus a quo bona cuncta p̄-
cedunt & ipse aliftimus & summo solus & verū
omnes heāt: et redendant: ipse recipiat̄ ob ho-
bitus & reuerberat̄ et oīa laudes & bidictiones
et oīa graſs & oīen gloria cuius est de bonū qđ lo-
st̄ et bonū. Et qđ videmus vel audim⁹ ma-
gister vel fieri vel blasphemari deo nos bñ-
dicam⁹: et bisaciamus laudemus deum⁹ qđ est
pendicetus in seculū seculū. Amen.
¶ Quāl̄ mistri p̄ueniūt adūcē. La.XVIII.
Holibet anno viiiiḡis mini-
st̄ p̄uenire vñb̄tis placierteis in se-
cūl̄ M̄chaelis archigēleis h̄is qđ ad deum
pertinet tracitaturus. Oēs an. ministri qđ sunt
in vñtramāris & vñtrāmontiā partibus se-
m̄t̄ in tribus annis: ali⁹ ministri sem̄t̄ in ano
venient ad caplū in seculū p̄t̄bēcōtes apud
m̄nistrā de portiūculūm̄ a ministro &
tutor fraternitat̄s al̄ fuerit ordinatum.
¶ Qđ oīa fratres vñiat catolicē. La.XIX.

Hanes fratres sunt catholici: vi
vunt & lacuunt seph. 15.

*ce. Si quis vero errauerit a fide et via
politica in dicto vel factoz non se emenda-
nra fraternitate penitus expellatur. Et
ricos z oeo religiosis habeam p. dñis:
que spectat ad laudē aierz a nra religio:
deutianz z ordine et officium eop. z ad:
rationem in domino veneremur.*

Professione fratrum et pceptione corporis
uinis domini nostri Iesu Christi. Cap. XX.

Ratres

lacerdotib⁹ nře religiosi. Et si nō p̄mitatur alia discreti⁹ e catholicis sacerdotes firmiter et attēderet⁹ q; ab aliis
lacerdotib⁹ accepterint priam et absolutio
soluti erit peccatis illis p̄mitutum, p̄curauerint huius⁹ et
beruare. Si vo runc lacerdotē h̄c non
p̄mitantur frari⁹ suo sic dicit Ap̄la
Confiniūtū alterūrum petā vestra.
Hoc bō dimittant recurrere ad sacerdo
tū ligandi atq; soluendi solis sacerdo
tū p̄cessat sic p̄trit et p̄fessi sumant
cor
anguinem dñi nři Iesu xp̄i cuj magna
et veneratione attēderet⁹ q; ipse dñe
ui manducat meam carnē et bibit meū
em; habuit vitam eternam; et hoc facite
in cōmemoracionem.

*Exhortatione quā possunt facere
fratres.* Láp. XXI.

E hanc

mei qñcūqz placterit eti anticariae pnt
tuoqz hioce eti bñdicatione. Et
bñorate laudate et bñdicite. Elias agi-
tare dñm deum ipotenteum in trinitate
pñem z filium z spñm scfi creatorez
pñiamagite dignos fructus pñie;
qz cito moziemur. Daterez dabitur yo-
z et dimitterez vobis; z non dimissio
nõ dimittet vobis pcta vestra. Beati
unum in pñia: quia erunt in regno celo-
rum illi qui non morientur in pñia: quia
z diaboli cuius opera faciuntur: ibunt
eternis. Laetarez et abstinetre ab omni
erseuerante vñg in finem in bono.

Prima pars

Tendamus oes frs q
dicit domi-
nus. Diligite inimicos vros; bisac-
his q oderis vos. Ma t ois n̄ s̄t̄ Jesus xpo cui
velegia sciri debet; traditorem su vocavit
amicū crucifixorū suis sponte se obtulit. Ami-
ci ei ergo sunt oes illi q iniuste nobis inferunt
tribulatiōēs angustias: verecias: inutrias:
dolores: tormenta: mortis p̄ trūs et morte: quos
multum diligere debemus: q̄ ex hoc q̄ nobis
inferunt h̄mēs vitam eternā. Et odio habeat
mus corpus n̄rū cū luto vitre & p̄tis: q̄ car-
naliter vivendo ut nobis auferre amore dñi
n̄rī Jesu xpi cū vitam eternā: q̄ seip̄m cum oib⁹
perdere in infernum. Quia nos p̄ culpā sumus
se fiduciam cū bono: p̄xīdā mala aut prompti
cū voluntariis: q̄ secū dicit in euangelio. De
coede hoīum p̄cedunt & exēunt cogitationes
mēle: adulteria: fornicatioēs: homicidia: furia:
z avaritia: neq̄ rādolus falsa testimoniā: blasphemā:
mia: supbia: stultitia. Hec oia mala ab intus de
coede hoīum p̄cedunt: hec sunt que coingnāt
am. Illic aut postq̄ dimissimus midūm: qd
nil aliud habemus facere: ut si sollicitus simus vo-
luntatem dñi seq: & placere ipsi. Multū caue-
mus ne simus terra secu viam: vel petrova vel
spina s̄b qd cedit dñs in euangelio. Semel est
verbum dei. Qd aut secus viam cecidit & peul
catum est: hi sunt q audirent verbū dñi et non
intelligēt & cōscientia venit diabolus & rapit qd
seminatum est in cordib⁹ eozime credentes fal-
ui fiant. Qd aut sup terram cecidit: hi sunt qui
cum audiuerint verbum: statim cū gaudio su-
scipiunt illud: facta aut tribulationē & perfec-
tionē: ppter verbum: p̄tmo scandalizant & pi-
radicent in le non h̄s̄t̄d spales sunt: quia ad
sp̄o credunt & in tpe tentationē recesserūt. Qd
aut in spinis cecidit hi sunt q verbum dei au-
diunt: & sollicitudo cū erāne istius seculi & falla-
cia dimitiūz: & circa reliquā p̄cupitissimē intro-
euntis suffocant verbū: z fine fructū efficiunt.
Qd aut in terrā bona seminatum est: hi
sunt q in coede bono cū optimo audiētes ver-
bum intelligēt & retinent & fructū afferunt in pa-
riēta. Et ppter nos frēs s̄cū dicit dñs: oī
mittamus mortuos sepelire mortuos suos. Et
multus caueamus a malitia cū subtilitate satra-

ne qui vult ne homo mente suam et eoz habeat
ad dñm deum: circuens desiderat eoz homis
sibi specie aliena⁹: mercede vel adiutori tollere
et suffocare sibi et precepta dñi a memoria et vult
cor: hois p secularia negotia¹⁰: curam exercere
et habere: sicut dicit dñe. Cum itinndus
spiss exire ab hoie ambulat p loca arida et aquo
la quære reges et nō inuenientur dicit. Reuerata
in domū mea: vii epist. Et veniens inuenit et
scopio mūdatā et zonam. Tis fugit a summum
alios lepitem spiss ne gores se et ingredi habitat
sibi et fuit nouissima hoie illius pelora priorib.¹¹
Cuncte nos frēs custodiān¹²: non multūne sub
specie aliquid mercede vel adiutori vel opib.¹³
pdam aut tollam: mente nō tam a dñs. Sⁱ
in sancta caritate que deus est rego oes fitas
ministrorū cū aliis ut omni finē dēlinquere remo-
toz et cura et sollicitudine polloposita quoctas
modo melius pī debam ferire amare et bō
nostra dñi denū mīlō corde et pura mēle qd
ipse sup ola que it: rē faciam¹⁴: in nobis ha-
bitaculum et mansio ipsi q et dñs deus ope-
tēre p i filiis et spiss sanctus q dicit. Uigilate
itaq̄ omni tpe oantez ut digni habemant su-
gera ola mālā q videntur sunt et stare ante filiis
hois. Et cum statis ad oīadūz dicite: Pst n̄ g
en in celis. Et adoroz¹⁵ enim puro corde. Opz
enim spē orez et nō desideraznam pater tales
querit adoratores. Spiss et deus: eos q ador-
rant eum in spū et veritate opz adorare. Et ad
ipm recurrant¹⁶ tangz ad pīem aiāz no-
straz qui dicit. Egō sum pafos bonis q palco
oues meas: etiam mean ponio pōo ouib¹⁷ meis.
Dñs.. vos frēs ester patres nolite vocare vo-
bus sup terra. Unus n̄ est pī vester q in celis ē.
Nec vocemint magistri. Unus n̄. magister
vester q in celis est. Si ināfertis in mez verba
mea in nobis māferint: cōdīcūz volueritis pe-
rit et fieri vobis. Uibutius sunt fundo vel tres
congregati in noīe meib¹⁸ sum in medio cop.
Ecce ego vobisca sum vīzq ad psumationē
celi. Clerba que locutus sum vobis spiss et vita
sunt. Egō sum via veritas et vita. Teneam¹⁹ er-
go veram vitam et doctrinam et sanctum euā
euangelium qui dignatus est pro nobis patres
sum et nomen eius nobis manifestare dicentes.
Pater manus tuas nōmen tuum cuib²⁰ huib²¹ quos
dūsisti mihiq²² vba que dedisti mihi dedi eiāz

Prima regula s. Fran.

ipsi accepterit et cognoverit vere: q; a te exiuit et crediderit: q; tu mi misisti. Ego p; eis rogo no; p; mudiōs pro quo his dedisti mihi. Et sancte serua eos quos dedisti mihi in noīe tuo: vt sintuī sicut et nos. Et locuo; in mūdo vt h̄eāt gaudiū in tēmerū. Ego dedi eis sime nē tuū z mūdō eos odio habui: q; nō sit d̄ mā do sic et ego nō suz de mūdo. Nō rogo vt tollas eos d̄ mūdō: sicut tu fues eos a malo. Scifia eos in vīate. Termo tu veritas es. Sicut tu me siti in mūdō z ego misi eos in mūdō z pio eis sanctifico misi pio vt sint ipsi scificati in vēritate. Mē enim pio eis rogo talium: fed pro eis g; creditur sum ppter verbā eoz in me: vt fint puncti in vnuūt cognoscat mūdūs q; tu me misisti dilexisti eos: utcūt me dilexisti. Et nouū faciat eis nouū tuū: vt dilectio qua d̄ lexiisti me in ipso fitz ego in ipso. Pater quos dedisti mihi volo: vt ego sum z illi sint mecum: vt videant clamorū tuam in regno tuo. Oraio ad deum: siue ḡf arum actio: atq; ad fratres exhortatio. Lāp. XXII.

Hipotens scilicet sume alit
deus p; sancte z iuste die rex celi z ter-
re ppter temeritūm grās agimus tibi: q; per
sanctā voluntatem tuam z p; vñicū filium tuum
z sp̄m ſent creati oia ſpialia z corporalia z nos
ad imaginem tuam z ſititudinē factos in para-
diso posuisti: p; culpam nřam cedim⁹ z gra-
tias agimus tibiqua ſicut per filium tuum z nos
creauisti per iham dilectionem tuam qua dile-
xiſti nos: ipsiū vez deum: z vep hoīem ex glo-
riosa ſem virgine beatissima ſancta Maria na-
ſci ſecisti z p; crucem z ſanguinem z mortem
ipſi⁹ nos captiuos redimere voluisti: gratias
agimus tibiqua ipſe filius tuus iterum ventu-
rit el in gloria maiestatis ſue: mittere maledi-
cōs qui pniā non egerrit z te non cognoue-
runt in ignem eternū. Et dicere omnibus qui te
cognoverunt et adorauerunt: z tibi ſeruerūt in
penitentia. Cenite benedicti partis incipi-
p̄te regnum qđ yobis paratum est ab origine
mundi. Et qđ oēs nob̄ miseri z pctoz non ſu-
m̄us oīni noīare te ſupplicare exoram⁹: vt do-
mino noīer̄ Jēsus xpo filius tuus dilectus in
quo tibi bene colapacuit: vna cū ſpiritu ſanto
paracito gratias agat: tibi ſicut tibi z ip̄ha plā-

Digitized by Google

Dars

cis. Qui solus est sanctus: iustus verus: et rectus: qui solus est benignus: inoecundimus. A quo tibi per quod in quo est ois ventioe gloria: ois gloriam penitentium et iustorum: oium beatorum in celis: gaudentium. Ut ergo spes latitudinibus se parere: nihil iterpolerat ubiqus nos eis omni loco omni hora et ois quotidie et primum credamus: veraciter et humiliter in corde tenemus: et amem: honorum eius adoremus: erit enim: laudes: musorum: fidicamus: glorificemus: et superexaltemus: magnificemus: et gras agamus altissimo: et sum domo eterno et trinitati et vnitati patri et filio et spiritui sancto creatori oium in creditum: et speratum: et diligentium cum q fine initio et fine immutabilis: et invisibilis: et inenarrabilis: et inefabilis: incorporeibilis: inuisibilis. Blanditus laudabilis gloriosus: supereraltatus: et sublimis: excelsus: laetus: amabilis: delectabilis: et totus semper super omnia denderabilis in seculum seculorum. Amen.

uenturaz: pur plenius in cronica habet. Tamdem beatus pater ipsam adhuc trentum in meliore regare et ordinare cupiens ut in cronica ordinis legitur) ascedit in quedam monte cum fratre Leone de aliis et fratre Boniso de Bononia ut faceret aliam regula firmissimam ex tua tempore tenuit et tenet ordo. Quia post multas ad deum precas et lacrymas tandem scilicet suffragante et pio dictante eam scribit fecit. Regula tamen aut simili plures ministri agi si enim helyanus g erat vicarius beati Fratris dixerit sibi. Beldiunus ita si frater Fratris scilicet nomen noua regulam: time mus autem q faciat eam nimis operas a deo q non possumus eam obseruare. Tolum ergo et via das ad eum et dicas sibi q nolum est esse obligatus illam regulam faciat illi pateat et nō p nobis. Quid? frater Nelyas ridet q nobis legebat fine ipso sis ire. Et tunc oeo simul inerunt. Cumq; esset frater Helyas per locum ubi stabat beatus Frans vocauit eum frater helyas. Quo ridenti et vi-

Nomine dei oportentis ro
addicat tenorem et sensum eorum quod in
ista vita ad salutem alicuius scripta sunt: et ista fre-
quenter ad memoriam reducatur et exponatur deum
ut ipse quod est oportet trinus et unius benedictus oportet
doceatis: addicte et recordantes et opantes ista
quotiens repertur utque ibi ad salutem nostram scri-
pta sunt: Et deinceps oportet cum oculis pedum:
ut multum diligant: custodiant et reponant: et ex
parte dei oportentis et dñi patris et p̄ obiaz: Ego
Franciscus firmiter principio et intingo ut ex his
que in ista vita scripta sunt: nullus minuat: vel
in ipsa scriptum aliquod desup addat: nec alia
regulaz fratre habeant. **E**gloria patri et filio
et spiritui sancto. Siue erat in principio et nunc
et semper et in seculo seculorum. Amen.
Contra altera regulæ minorum fratrum quam
tenet et seruare tenetur diuinitate reuelata facta
et a christo in monte promulgata fuit: et a beato
Francisco tradita.

Ost dictam primam regula beat⁹ frā-
ciscus iterum aliam in melius apravit
et fecit; que nec misfris aliqib⁹ nec fratrib⁹ plu-
ribus rāz⁹ nimis arcta placuit; et ideo ad ipse-
ministris vel eius vicario destructa seu per in-
curiam derita fuit; ut recitat sanc⁹ Bona-

Buer tedium aut p implo
cibus & sic
que ibi dicunt de regula feruanda fine
losa ad Iram sive sanctos pres & regule exposi
tiones sane accipienda sunt & recetas fini verita
tem que non fallit: nec fallitur. vs. de glosa regu
lae formam vel perfectionem invenire: vel alteran
tiae distrahentem vel relaxantem dispiciantur:
non de necessariis utribus & sanctis c. t. r.
ris laboribus

Approbatio regule s. Fran.

Prima

gabosita ut si nati non fuerint faciam illos nasci. Et quantificunq; fuerit impulsum? paupculla hec p;ussa religio salua semper meo munere per manebit: hec ubi supra. Itet sunt in hac regula pfectissima capla duodecim: sicut xps habuit: vij. Aplos. Itet sunt in ea vñs septuaginta duo fini numeri septuaginta duorum discipulorum christi.

CSequitur bieuius & virtutis regule expositio-
nes quasi per modum prologi.

Ertum est

autem fratres ca-
rissimi in chri-

sto Iesu dilectissimus: q; h;ac sanctissima regulam totas sernare coenitissimus. Ut certame non oia que in regula ponunt sunt obligatoria ad mortale fin apostolicas declarations & de-
terminations. Sed solum illi sunt obligatoria que ponuntur in regula precepto vel inhibito-
rie: & tandem equipollentia preceptis: & q;dam viam precepit habentiaque per Clementem. v.
Martini. v. & modernas ordines institutiones & declarations expressa sunt. Si eni; oia cade-
rent sub precepto & obligatoriis mortalia pecca-
ti transgressio oium esse periculosa danialis & mortalis & durum est talis regulas taliter promittere & vovere que talis vir ab aliquo pos-
set seruari. Sed ipsas vovere seruare & seruau-
m in intentione beatu Francisci institutoris eius & summorum pontificum in regula ipsa & di-
ctis declarationibus apostolicis expressa sunt. Qui sanctus pater distinxit & sub certis vñbis & mo-
dis loquens ostendit que volute esse obligato-
ria & que non. Ad quos modos & distinctiones
oia sunt redicibilis que sunt scripta in eadem. Et sunt septem. Nam in ipsa regula nostra sunt quedam que vocant sub nolo precepti eminen-
tia: quedam que vocantur preceptis equipollen-
tia: quedam que vocant vim precepti habetia. Et ista oia solum obligant ad mortale. Quedam vero dicunt admittentes que docet bonum facere: q;da exhortationes & docet malu fuggere: quedam que vocant liberates regule: q;dam vo-
que vocant editiones voluntatis ordinem ita-
re. Et ista non obligant ad mortalem in cunctu
lege divina vel ecclesie sancte obligant vel nisi
vbi patrum secreta ex nobis & maluolo gaudiu-
m. Et istis septem modis tota & pacif; & declarat.

Sequitur bonorum papa tertio con-

Parte

firmata que nunc ab oib; fratribus minorib;
vouet & obseruari debet precepta. & vt precepta
consilia ut p;llia t; & fini papales declaratioes: q;
qdem sequens regula sollicitate fuit correcta nulla
immutata syllaba: sup originali bulla Romae co-
seruata. Caplorum quotationibus duxatae exce-
ptis que hoc in loco ppter legendi ad melius
gutteundinem apponuntur ultra ipsius bulle co-
tinentia: in qua tamen bulla singulorum capi-
tulorum annotationes cum lra capitali: singu-
la capitula iniiciant & eadem prosequuntur.

Honorius ep;so seruus seruorum dei.
Dilectis filiis fratri Fraclico &
alio fratribus de ordine fratrum
minorum Salutem & aplican be-
nedictionem. Soler annuere se-
de apostolica p;ja votis & honestis petentius
desideris fauor; benitiali imparit. Ea pro/
pter electi in domino filii vestris p;is probis
inclinatis ordine vestri regulari a bone memo-
rie Innocentio papa precedente nostro appro-
batam: annotatae presentibus: auctoritate vo-
ti apostolica confirmamus: & presentis scripti
patrocinio communimus. Quid est alia?

CIn nomine dominicicipit regula & vita mi-
norum frarum. *Lap. I.*

Regula & vita minorum fratrum
ministrorum. *Lap. II.*
mini nostri Iesu Christi sanctum euau-
geliu[m] obseruare: vnuendo in obediencia sine p;
paix & castitate. Frater Franciscus promittit
obedientiam & reverentiam domino pape domino/
rio ac successori eius canonice intraib;ue
in ecclesie Romane. Et aliis fratres teneant fra-
tri Franciso & eius successoriis obedire.

CDe his qui volunt vitam istam acciperere:
et qualiter recipi debeant. *Lap. III.*

In qui voluerint h;ac vi-
tare & venerant ad fratres nostros mit-
tant eos ad suos ministros, puuinciales: quibus
solummodo & non alijs recipiendi fratres lic-
tia concedatur. Ministris vero diligenter exami-
nent eos de fide catholica & ecclesiastice sacra-
mentis. Et si hec omnia credant: & velint ea fu-
deliter confiteri vñs in finem fit miter obser-
uare: vñores non habent rite habent iam
monasterium

Regula fratrum minorum.

monasterium intrauerint vñores: vel licentias
eis decedent auctoritate dioecesani episcopi vo-
to continentia iaz emissio: illi fini etatis vñ-
os: q; non possit de eis oiri subscriptio: dicant illi
lis verbum sancti euangelij: q; vadant & vendat
omnia sua: ea studeant pauperibus erogare.
O si facere non poterint sufficiet eis bona vo-
luntas. Et caueant fratres & eorum ministri ne
sunt fratribus suis temporalibus: ut libe-
re faciant de rebus suis: quicquid dominum in-
spirauerit eis. Si tamen consilium requiratur
licentiam habeant ministri mittendi eos ad ali-
quos deum timentes: quoque cōsilio bona sua
pauperibus erogentur. Postea concedant eis
pannos probationis: videlicet duas tunicas si-
ne capitulo & cingulum & brachas & caparones
vñs ad cingulum: nisi eidem ministro aliud
fini aliud aliquando videatur. Fini vero an-
no probationis recipient ad obedientiam pro-
mittentes vitam istam semper & regulas obser-
vare. Et nullo modo licet eis de ista religione
exitu iudicatum domini pape: q; fini san-
ctum euangeliu[m]: nemo mittens manum ad
aratri & spicenes retrospatu est regno dei. Et
ili qui iam priserunt obedientiam: habeant
vnam tunicam cum capitulo: aliam sine capitu-
lo qui voluerint habere. Et qui necessitate co-
guntur: possint portare calciamera. Et fratres
omnes vestimentis vtilibus induantur: possint
ea repetiare de laicis & alijs petijs: cu[m] benedi-
ctione dei. Quo moneo & exhorto: ne despici-
ant negi: iudicent homines quod vident mol-
libus vestimentis & colorate in duros vti cibis
& potibus delicatis: sed magis vnuquisque studi-
et & despicat semetipsum.

CDe diuino officio & teiuio: & q;uo fr; de-
beant ire per mundum. *Lap. IV.*
Iherici faciant diuinum
officium
fin ordinis sancte Romane ecclesie ex-
cepto plateriorum quo habere poterit bieuius
ritia. Lapci vero dicat vnguis: q;tuor: Pater n*r*
pro matutino: pro laudib; q;ngi: p; matutertia:
festas: non: p;ro qualib; istaz: septem: p;ro
septem: aut duodecim: p;ro complerio septem:
& octo: p;ro defunctis. Et leuent a festo om-
nium sanctorum vñs ad iustitatem dñi. San-
ctam vero quadraginta que incipit ab epi-
phania vñg: ad xxiinos quadraginta dies: quā
dominus suo sancto ieiunio consecratus vo-
to continet: eaz ieiunant beneficii sui dominos:
q; qui nolunt non fint astricti: sed aliaz vñg: ad
resurrectionem domini ieiunant. Alijs autem
temporibus non teneant nisi sexta feria ieiuna-
re. Tempore vero manichei necessitatibus ne te-
neantur fratres ieiunio corporali. Confuso ve-
ro moneo exhorto fratres meis in domino
Iesu p;ropter quād uadunt per mundum nō
litigent: neq; p;rendat verbis: nec alios iudicent:
sed sint mites: pacifici & modestissimi: & hu-
miles: donec loquentes oib; sicut fecerit deo.
Et non debeat equitare nisi manifesta necessitate
vel infirmitate cogantur. In quācūd domum
intrauerint: primus dicant: Pax huic domui.
Et hui sanctum euangeliu[m] de omnib; cibis a
apponuntur: eis licet manducare.

CDe fratres nō recipiānt pecuniam. *Lap. V.*
Recipio fratris vñli
p; rūp; nō recipiānt pecuniam
vel inter postipm p;lonas. Tamen pro necel-
statibus infirmoz & alijs fratribus iduendis:
per amicos spūales ministri tūtam & custodes
sollicitum curam gerant. Omnia loca & tpa & frigida-
ras regiones sicut necessitatē viderint expedi-
re. So longe saluor: vt sicu dictum est: denarios
vel pecuniam non recipiant.
CDe modo laborandi. *Lap. VI.*
Ratres illi quibus gratias de-
dit dñs laborandi
bosent fideler & deuteris: q; excludo
ocio anime inimicos: sancte orationis & deuotio-
nis spiritu non extingant: cui debent cetera tem-
poralia deserire. De mercede vero laboris pro
se & suis fratribus corporis necessaria recipiant
preter denarios vel pecuniam. Et hoc humili-
t;ur: scelit seruos deit p; paupertatis sanctis
sime sectatores.

CDe fratres nibil sibi appropient & de elemo-
nia petenda: & de fratribus infirmis. *Lap. VII.*

Ratres nibil sibi appropient:
nec domum nec locu-
nec aliquā rem. Et tanq; pegrini & ad
uene in hoc seculo in paupertate & humilitate
domino famulantes: vadant pro elemosyna cō-
fidenter. Ille opz eos verecundari: q; domin⁹
p; ps *L* iiiij

Prima pars

pro nobis se fecit pauperem in hoc mundo. Ita eccl^a illa celitudo altissimi paupertatis quia vos carissimos fratres meos heredes a rego regni celorum instituit: pauperes rebus fecit: virtutibus sublimauit. Ita sit portio vestra: qui perducit in terram viventium. Qui dilectissimi frēs tota liter inherenter in his aliud pro noī dñi nostri Iesu xp̄i in poena sub celo habere velitis. Et vbiq^{ue} sunt et se intenerunt fratres ostendant se domesticos in uicem inter se securi manife stet unus alteri necessitatem suam. Quia mater nutrit et diligit filium suum carnale: quanto diligenter debet quis diligere et nutrit fratrem suum spirituale. Et si quis eoz in ihermitate cecidit: alii fratres debent ei seruire: sicut vellent sibi seruire.

Confessione fratribus peccantibus impo nenda.

Lap. VII.

I qui fratrum instigan te iniurie co morialiter peccauerint: pro illis pec

catis de quibus ordinatum fuerit iter fratres: ut recurrat ad solos ministros priuinciales: tenetur p̄dicti fratres ait eos recurrere: q̄d citius per tunc sine moxa. Ipsa vero ministri si p̄sibiles sunt cum misericordia iniungunt illis penitentiam. Si vero p̄sibiles non sunt: iniungunt facias per alios sacerdos ordinis: sicut eis finis deum melius videbis expedire. Et cauere debet ne irascantur et turbentur: ppter peccatus aliquis qui ira et conturbatio in le et in alijs imp diunt cartatani.

Confessione generalis ministri huius fratrenitatis et de capitulo penthecostes.

Lap. VIII.

Priuini fratres vniuersitatis de fra tribus istius religionis teneant semper b^{ea} gialeministrū et seruū totius fraternalitatis et teneant firmiter obediens. Quo decederet ele ctio successoris fiat a ministro priuinciali et custo dibus in capitulo penthecostes in quo priuinciales ministri teneant semper insinuūt: quenam vbiq^{ue} q̄ generali ministerio fuerit institutum. Et hoc semel in tribus annis vel ad aliis terminis maiorem vel minorem: sicut a p̄dicto ministro fuit ordinatum. Et si aliquo tempore apparet vniuersitati minister priuincialis et custodius predictum ministerium non esse sufficientem ad

Regula fratru mi.

seruitum et communem utilitatem fratru teneant predicti fratres quibus electio data est in nomine domini alium sibi eligere in custodem. Postea p̄sibiles vero penthecostes ministri et custodes possint singuli si voluerit et eis expedire videbitur eode anno in suis custodiis semel fratres suos ad capitulum conuocare.

Confessione predicatoribus.

Lap. IX.

Ratres non predicent in epatu alicuius epi cū ab eo illis fuerit gradituz: Et nullus fratrum populo penitus audeat p̄ dicare nisi a ministro ḡisali huius fraternalitatis fuerit examinatus et approbat: q̄d ab eo officiis p̄sibiles predicationis p̄cilius. Nonne quoq; exhorto eodem frē: ut in predicatione quas faciūt sint examinata et causa eoz eloquio ad virilitatem et edificationem populiam nūc ianda etia vita et virtutes: penam et gloriam eoz breuiter sermonis quoq; verbum abbreviata fecit do minus super terram.

Confessione admitione et correctione fratrum.

Lap. X.

Ratres qui sunt ministri et seruū aliorum fratrum: videntur et moreant fratres suos et humiliant et caritativē corrigant eosmō p̄cipientes eis aliquid: qd sit contra animam suā et regulam nostram. Frates vero qui sunt subditis recordent q̄ ppter deum abnegauerit p̄prias voluntates. Unde si firmiter p̄cipio eius et ob diant suū ministerio in oibz que promouerunt obseruare: non sunt contraria aie et regule nostre. Et vbiq^{ue} sunt fratres qui scirent et cognoscerent se non posse regulam sp̄lulari obseruare: sed suos ministros debeat et possint recur rere. Ministrū vero caritativē et benignē eoz re cipiunt et tantā familiaritatē habeant circa ipsos: sicut dicere possint eis et facere: sicut dñi seruū suū. Nam ita dū est q̄ ministri sunt seruū oīum fratrum. Noncōvero et exhorto in dño Iesu xp̄o: vt caueant frēs ab omni superbia: vanagloria: inuidia: auaricia: acutac: sollicitudine huius cultus: detractione et murmuratione. Et nō curēt ne scientes litteras dificeret: sed atēdāt et super oīa desiderare debent hie sp̄iti oīi et lancet et operationē: orare semp ad eum p̄pō: corde: hie humilitatem et patientiam in p̄secutione et ihermitate: et diligere eos q̄ nos p̄sequimur et re p̄hendimus

Testamentū sancti Fran.

21

hendunt et arguant: qd dicit dñs. Diligite ini micos vestros: et orate pro p̄sequentiis: et calimi antibus vobis. Beati q̄ p̄secutionem patiuntur: ppter iustitiam: qd ipsoz est regnum celorum. Qui aut plorauerunt vīs in fine: hic saluārunt. Quia fratres non ingrediantur monasteria monacharum.

Lap. XI.

Recipio fratris b^{ea} tristis: ne habeat su

spēctra mortalia vel gloria mulier: et ne in greditur monasteria monachaz: ppter illos quibus ait viuimus binō formā ēē Romane ecclesie pp ordine ipsoz q̄ si facerent mihi p̄secutionē volo recurrere ad ipsos. Et si haberem tantam sapientiam quātā Salomō habuit: et inuenire pa perculos faceret huic seculi in parochiis in quibus monast: nolo p̄dicare p̄tra volūtatem ipsoz. Et ipsos et os alios volo timere amare et honorare: sicut meos dños. Et nō ipsoz p̄di derare p̄fici: q̄ filii dei discerter in ipsoz dñi mei sunt. Et ipsoz hoc facio: q̄ nūbī video co poraliter in hoc seculo de ipso attulisse filio dei mihi sanctissimū copius et sanguinem suū: qd ipsi recipiunt: et ipsi soli alijs miserat. Et hec scissimā mysteria volo sup oīa honorari et venerari: et in loco p̄ficiōe collocari. Sanctissima noctis et verba eius scripta vbiq^{ue} inuenio in locis illiciis volo colligeret rogo et colligant: et in loco honesto collocent. Et oīa theologos et q̄ ministrat nobis scissimā verba diuinā debemus venerari: sicut qui ministrant nobis sp̄iti et vītam. Et postq; dñs oīa dedit mihi de si ibus nemo ostendebat mihi qd deberem facere: sed ipsoz alius simus reuelauit mihi: qd ego deberet viuire sicut formam sci euangelij. Et ego paucis verbis et simpliciter scribūt: dñs papa p̄mittavit mihi. Et illi q̄ veniebant ad recipiendum vītū: sicut illa oīa que hie poterat dabant pauperib;. Et erat stenti tunica vīnacintus et foris repartita q̄ vo lebant cū cingulo et brachis et solebamus plus hie. Officiū dicebam: clericū sicut alios clericos: Layci dicebat: P̄r nf. Et sati libenter mane bamus in ecclesiis pauperculis et dreligemus et era mus idote et subduti oīi. Et ego manus meo laborabam et volo laborare: et oīi alii fratres firmiter volo et laborent: de laboratio qd prinet ad honestatem. Et qui neciunt addicunt: nec pp cupiditatem recipiunt p̄cium laboris: sed pp bonum exemplum: ad repellendum octos labo rem. Et quando non daref nobis p̄cium labo rem.

p̄pō L v

Ominus dedit mihi fratris fraci sco ita sciperare facere penitētiaz: quia cum enim in peccatis nūmis mihi videbatur amarū vīdero leprosus. Et ipse dñs con duxit me inter illos: et feci mījaz cū illos: et rece

re:recurredimus ad mensam dicit: per te do elem-
syna hostiam. Saluatione hanc reuelauit milii
dys: ut dicereim? omnes det tibi pacem. Eaquean si
bi frēs ut ecclēsias & habitacula: & oia alia q. p
ip̄is strūtum penitus non recipiant: nisi essent
cūcū decet mihi sanctam paupētrātē q̄ in regula
pm̄mūs: semp̄ ibi hospitatae sc̄t acutēne &
pegrini. Dic̄p̄io firmiter p obiam s̄rib̄ vni-
versit̄q̄ vbiq̄ sunt nō audeant petere alij
Iam in curia Romana p se nec p iterpositam
ponam: neq̄ pō ecclēsias: p alio loco: neq̄
sub sp̄ pōdicationis: neq̄ pō p̄secutione suorū
coz̄p̄z̄ vbiq̄ sunt fuerint recepti fugiant
in alienā terrā ad faciendā p̄niam cum bñdi-
ctione dei. Et firmiter volo obedire gñial mi-
nistri huius fraternalitatis & illi guardiano: quē
fili placeruit milii bare: tū ita volo eti cap̄⁹
in manib⁹ suis vt nō possim ire vel facere p̄ tra vo
luntatem suam: q̄ dñs meus est. Et q̄hūs sim-
plex & infirmius tū temp̄ & volo p̄b̄ clericum q̄
mihi faciat off̄scit: sc̄t in regula p̄tine. Et oēs
aliq̄ frēs tū tenentur firmiter obedire guarda-
nis suis: & facere off̄scit suum p̄ regulam. Et si
aliq̄ inuenti essent q̄ nō facerent off̄scit sū
re-
gulan: aliq̄ abuso variarent nō essent
catholicos frēs vbiq̄ sunt & p obiaz teneant
vbiq̄ suos inuenientur aliquē ipoz̄ p̄m̄tū cuſof̄d
litis loci vbi ipsi inuenientur dñeant p̄sentare.
Et custos teneat p obiam ipsum firmiter eufo
dire: sic uoleat in vinculis die noctuq̄z̄ q̄
non possit eripi in manib⁹ suis: donec in p̄pia
sua psona ipsi resperget in manib⁹ suis ministri.
Et minister teneat firmiter per obiam mittere
ipsū per tales frēs q̄ die noctuq̄z̄ custodiant
ipsum sc̄t heu in vinculis donec resperget
ipsum coram dño off̄scit: qui ei dñs p̄teor &
corrector: istius fraternalitatis. Et nō dicant frēs
hec eis alia regulaq̄: bēc et recordatio: adm̄-
nitio & exhortatio & meum refamētū: q̄d ego
frater Franciscus parvulus vester facio p̄b̄s
frib⁹ meis bñdictio: p̄pter hoc vt regula q̄a
dīc̄ p̄misimus melius catholicē obserueremus.
Et generalis minister & oēs alij mistri & custo-
des: per obedientiam tenentur in istis verbis
non addere vel minuere. Et semp̄ hoc scriptūz̄
habent secūm iuxta regulam: in oībus cap̄
tulio q̄ factūt̄ q̄ legunt regulā legit̄ & illa
verba. Et oīb⁹ sū ibis meis clericis & laycis p̄c̄

pio firmiter per obedientiam: ut non mitant
glosas in regulare: nec in ipsis verbis dicendo ista
volunt intelligere: sicut deinde misericordia simplici-
eret et pure dicere et scribere regulam et ipsa ver-
ba ita simpliciter et pure fine glosa intelligatur:
et cum sancta opatione obseruerit glosa in fine.
Et quoniam hec obseruerat in seculo repletarum
predicione altissimi patris celestis: et in terra re-
plerumque in dictione dilecti filii sui cum sanctissimi
in spiritu paracletorum: oibus virtutibus celorum
et oibus sancto. Et ego frater Franciscus paru-
lus vester et seruus quatuor possum confirmare
vobis intrus et foris istam sanctissimam bene-
dictionem. Amen.

Explicit testamentum beatissimi p[re]osi n[ost]ri Fra-
[ncis]ter beatissimi patris n[ost]ri Francisci.

Eattissimus p[re]osi n[ost]ri
Francis scus hec que sequuntur fratribus
dicere solitus erat. O dilectissimi
mi fr[ei]s et in eternum benedicti
filii audite me audire voces pa-
tri vestris: Magna p[ro]missio: maiora p[ro]missa
sunt nobis. Sciuimus hec: suspiramus ad illa.
Vluptatis breuis: pena perpetua: modica passio:
gloria infinita: multorum vocatio: paucorum ele-
ctorum: omnium retributio. Amen.

Claudes regule fratrum minorum a beato
Francisco prolate.

Eattissimus Franciscus communem p[re]-
fessionem et regulam arde-
tissime zebras volebat: q[ui] temp[us] apud se
fr[ei]s habent regulam et q[ui] circa illa erant zelotes:
singulari beneficie eos ibi dicitur. Et ac[ci]dem
singulariter suis fratribus dicebat esse liberas vites:
specie salutis: medullam euangelij: vias p[re]dictio-
ni clavem paradisi: pactu eterni federio. Ita
volebat ab oib[us] t[em]p[er]e: in alienum tem[er]e dedi-
cans p[ro]fessi iuramenti cum intorti hoie cō-
fabulari. Docuit eam temp[us] cū intentione agen-
de vita portare per oculos: quod plus est cum
ipsa debere mori.

Claudes testamentum beatissimi p[re]osi n[ost]ri Fran-
cis. **T**estamentum paciente
stamen-
tu[m] nulla obliuione delen-
dignatione spernendum: nulla supordinatione
potest mutandum. Testamentum in qua non
moratur.

Testamentum paciente
stamen/
tu*z* nulla obliuione delendū: nulla de/
dignatione spernendū: nulla supordinatione
et raria mutandum. **Testamentum** inquit non
more

Rônes quare fr s mi,dati sunt m do.

more testatoris; sed immortali vite adonatione
sancti. Beatus qd non spernit vel abicit cari-
tatis incorruptibilem testamentum; fertile humili-
tatis feudum desiderabile paupertatis benefi-
cium tanti patrie sibi traditione legatum.
Tu seueritate sancti pira relaxatores reguli
pira scandaloſe frēs; q gaudio ipsius et amo-
re erga bonos; qbus benedicebat tē.

Reterea pater sanctissimus ed.

tra eos qui in hoc ordine suo aliquā p-

prietatem vel pecunie receptioneꝝ seu aliud cōtra regule puritatem inducit:ꝝ a hunc ordinē

tra regule puritatem indicat: et quod hunc ordine
quod picipi decorat patratus, pessimo: terrena-
rum rerum puluere presumperemus maculare: et ma-
xime qui alios suis malis exequiis scandalizant: et
ordinem relaxant: maledictione dei et suam ter-

ribiliter imprecando aliquā dicebat. A te inquit sanctissime p̄r̄ z a tota celesti curia z a me pann

lancinum per et tota celesti curia et a me paup
culo sint maledicti quod suo malo exoploq; sunt
et destruunt qd per sanctoros fratres huic ordini
edificasti et edificare non cessas. ¶ Cum aiarum
salutem seruidaz emulatio zelet: suauissimis

dicebat se repleri odo:ib⁹: et quasi vngueto precioso linitur: cum sanctoꝝ fratrum p̄ orbem diſtantium odossera fama multos auditores ad vitam veritatis induci. Et ex talius auditu exultabat in spiritu: ac bñdictioꝝ omnī acceptioꝝ.

caebat in ipsius utrūcunq; omnī acceptio-
ne dignissimis fratres illos accumulans q ver-
bo & opere ad christi amore inducunt percca-
tores. ¶ Fratres etiā hortans, His verbis vte-
bat. Iste igit frēs mei hac hozā nouissima mū-
diarij sicut puerus duxit eam ad hunc

dati sunt mundo: ut in eis hoies impleant: unde in proximo iudicio a supremo indice cōmenden: audientes illud xp̄i suauissimi verbum. Qd̄ viri ex his fratribus meis fecistis mihi fecisis. Itē inq̄t dulcis p̄ ad filios. Annun-

late hoibus pacem; predicate p[ro]nias in remissio-
ne p[re]dictum. Este in tribulationib[us] patien-
tes; in orationib[us] vigiles in labo[r]ib[us] strenui in
sermonibus modesti; in misericordia graecie; in
se[n]tientia gratiae; per his oibus regnum vobis p[re]-
paratum eternum. Q[uod] nobis p[re]cedat ille qui v[er]i-
tate et regnum trinus et unus. Amen.

CSex rônes notabiles ad qd frēs miores vo-
cart & dari sunt huic mundo a dñi 2.

Ratres minores dati sūt & vo
cari a deo precipue ut

representent chistum Iesum dominu[m] nostru[m]
mundo et tanta iphius beneficia tunc a mundo
quasi oblita et contenta vel neglecta. Et ppter
hec ab ipso filio domino nostro Iesu chisto po-
stulati suisse leguntur a deo patre suo.

Et primo ut verbo z fuit testes
x imitatores precipi sue
alissime paupertatis per omnimodam abdica-
tionem proprietatis z indebet affectionis: ac
pauperum z humilium vnum rerum omnis tē-
poralium que sancte paupertatis virtus z affe-
ctus:quasi ab omnibz vbiqz detraha et repudia-
tarac contenta videbatur adeo qz amplius nō
inueniebat vbi perfecte z integre requiesceret
pes eius donec beatus Franciscus eam rece-
pit: z sibi ac suis disponens tam fratribus qz
sozoribus.

Secundo ut verbo & facto sint testes
& imitatores sue excellen-
tissime & perfectissime obedientie qui non so-
lum deo patri suo obediens factus est pro no-
bis ut ad nos veniret.

bis vsq; ad mortem crucis etiam parentibus suis quantum ad dominitatem inferiusibus: videlicet sacratissime virginis matris sue et beato Joseph patri putativo subditus esse voluit: sed magis ei malitia etiam principibus a cerditibus obedire voluit et docuit: cum censu: Lefari redidit et reddendum docuit: cu: de scribis et phariseis male populum regenti bus dixit. Quaeque dixerunt vobis facies fini autem eorum nolite facere tunc quia iuxta Ber. quanto contéptibili: oꝝ prexedit tanto magis obediencia subdit placet et obediens mere retur: maxime si tales obediens non fit causa pro motionis nec continuationis talium malitie et insufficiens prelat. Et perfectissimum ac euagelicus obediens modus et gradus est obediens ppter deum talibus et alijs non solum in his que quis promisit ex regula obseruare sed etiam in omnibus que non sunt contraria anime et regulae sue nisi alla limitatione: vel repressione facili tauri: iurisdictionis vel obediencie regula rum prelatorum suorum.

Tertio ut sint testes et imitatores sui dis-
spectus et humilitatis per con-
tentum oculorum honorum et promotionium vani-
tatum mundi et per veras abiectiones mortifica-
tionem et contentum sui ipsius et suorum deum.

Prima ~~no~~ m^o dars

Quarto vt sint testes z sequaces ver
bo z ope sue tante caritatis
z affectionis ad salutem omnium animarum per
mundum discurrendo ac verbo z exemplo pre-
dicando ad animas ipsius chrisitici preciolo fan-
guine redemptoras ad ipsum verum crearetoz
pastorem ac redemptorem astatuz reducendo:
punt etiā beate Clare z suis virginibus z beato
frati Silvestro domini voluntatem super hoc
ad instantiam beati Francisci instatissime reg-
tributus diuinatus regnatoris suiles legitur.
Quinto vt sint testes z imitatores sui
sobieratis pnie militans co-
descente z misericordie z puritatis per mo-
deratam abstinentiam z ieiunatione laboroz z per
piam z caritatum z descentionem z subleua-
pnia qui cōstum in se erit in his sequentib; ipsum
plagisterum z vexillis z patrem n̄m bñm frā
cicum: uno verius ipsum Christum xpm dominū
n̄m z sacratissimā matrem eius in hac vita: q
in morte z in iudicio cuius p̄cipante suo in
acte z societate vero xpi militis z specialium
imitatorum eius gloriosos obitus miseri nationi
bus z tribub; merito apparebunt z xpo z apo-
stolis eius p̄cipioz uterunt: in quo z sedebunt
sup fedes indicantes alios cum xpo z apostolis
eius. Iustis iudicis approbatas iuxta illud ve-
num xpi. Tamen dico vobis q̄ vos qui reliqui
suis clavis secuti estis me in regeneratione cum
federit filius hominis in fide mæstatis sue se
debitte z vos super fedes. xij. iudicatico duode-
cim tribus israel zc.

Sexto ut sint testes et speciales contemplatores et imitatores; ac predicatorum sunt ante passionem et mortis et beneficiorum tantum sue benedictae incarnationis vite et mortis ipsius et tante nostre redemptio non solum per iugem et frequenter meditationes et recitationes tantum dolor interior et exteriorum ipsius et pessime matris eius; sed etiam veram et spontaneam tollerantiam oium patraturam et tribulationum interiorum et exteriorum: atque vilenissimum et dolor pro nomine scilicet eius. Et sequenter per deuotam et feruentem punctionem ipsius. Nam paulo ante tempore beatissimi Francisci tanta ipsius Christi beneficiorum maxime et magnitudinis et mortis sue videbantur; quasi in mundo oblitia. Ideoq[ue] voluit Christus per ipsius scilicet et fratres eius quodammodo ea in mundo et mentitur hominum renouari. Et propterea ipsius ordinis patimurius lapide britanni Franciscum voluit priuilegio tanquam singulari et excellenti; vsq[ue] passione sue sacris figuris insigniavit; sub cuius vexillo militaret oecus fratres in xpo dilectissimum et deuterarium; quod deu[m] videtur et intelligite inocatione vestram: et quod minores eius vocatis; quoniam non vir maiorum sed humiliores et abjectiores obviciatis inferiores in puro et esse credunt in presenti: ut hic in gratia et in futuro in gloria maiorum esse possit. Et dominus deo nro q[ui] tam benignus fuit vestris meritis ad iusta et cum sublimis vous elegit et vocavit gratiello tez p[ro]sternere ambulare ea et vocatio quia vocati estis: non retrospiciendo: sed de virtute in virtute p[ro]ficiendo: in dubitatem tenendo q[ui] si feci et fuiertis et xpi passio et tunc ex p[ro]prietate fuisse et p[ro]lata omni et p[ro] memetane labo re p[ro]prio vite pinu[m] certi et inestimabile tandem eis xpo et beato Pater nro Franciscus recipie tunc. Quid dominus ipse plus meritis sua sacratissima passionis mortis et glorificationis suae iter certioribus sue sacramentis adhuc et sanctissimi prius nri Francisci et secundum et oilius sc[ri]ps et sanctaz misericorditer concedat. Amen.

C Singulare p[ro]uilegia spetra et xpo et beatum Frascum et eid[em] pro ordine suo et eius diligentibus a domino deo collata.

Esere dñs Hes. papa. ix. se audi-
uisse a bñ frñ. dum viue-
ret ipm Fran. a domino tria puglia
obtinuisse. ¶ **P**rimù q̄ quato fr̄s essent in or-
dine et eoz n̄erus augēt tāto melius et abun-
dantius ei puderit. ¶ **S**econdū q̄ nullus i-
habitu posset male mori. ¶ **T**ertium q̄ ḡl̄
ordinem suum persequeret grauita a domino
dumiretur;

Oratio s. Fran. super Ps. nr.

pianteretur dies suos in breui et male finiret.
Hec dicit beatus Franciscus tria inter-
alia se habuisse priuilegia a seraphi-
bus apparente. **C** Palmum q[uo]d profectio fratru[m]
suo sive ordo suis reddit viq[ue] ad diem tudi-
citur. **C** Secundum e[st] q[uo]d nullus volens in ordine da-
magine poterit ibi d[omi]ni p[re]seuerare v[er]o p[re]manere.
C Tertium q[uo]d guncis ex corde diligit ordinem
suum quantitatis hi peccato misericordiam
a domino sequitur penitendo.
C Conformatur ad puluismodi priuilegia diui-
nitatis ordinis collata sequitur hec metra.
Francisco fundente prece; vt tpe multo
de inolemitate eiusdem nuncius ipsum
Exultare iubet; annuncio quatuor inquit
Dona supra tibi; fabit tuis ordo per eum
Nullus ibi frater cui sit peruersa voluntas
Stare dico potest; vix ordinis hostibus anno
Aliure dimidios prefabritur eius amici.
Quicunque vitam sine concludent beato.
C Incipit oratio seu exposicio beatissimi patris
nostri Francisci super P[re]nf.

Sanctissime pater no-
tor: redemptor: n: Saluator: n:
glorioso: n: Quies in celo: in
angelis i scilicet illuminatis eos ad
tui cognitionem: quia tu es dñe lux
inflammans eos ad amorem tuu diuinum: quia tu
dñe amor es inhabitan: et implens eos ad beat-
itudinem: quia tu dñe sumum bonum es et eter-
num bonum quia oia bona: et sine quo nullu bo-
num. **C**onsecutuer nomine tuum. Clarifices
in nobis notitia tua: ut cognoscamus qui sit la-
titudo beneficiorum tuorum: longitudo punitio-
nium: sublimitas maiestatis et profundum iudicium.
Tu edificeris regnum tuum. Ut regnes in no-
bis per gratiam tuam et facias nos venire ad regni
tui ubi tu es tui visus misericordia: ut dilectio pecta:
ti societas beatitudini fructu semperitia. **C**on-
solatrices tuas fecit in celo et in terra. Ut amen-
tibus. **D**omi nis deus nro ipso: ens q est et gerat et q
venturus es. **D**ignus es dñe deus nro accipere
laudem et gloriam et honorem et bunctionem. **D**i-
gnus et agnus q occulus es accipere virutes
et diuinitatem et sapientiam et fortitudinem et hono-
rem et gloriam et bunctionem. **N**. **B**enedicamus
patrem et filium in sancto spiritu. **P**. **L**audemus
et superexaltemus eum in secula. **N**. **L**audente
deo oes serui eius et qui timetis deum pusilli et
magni. **P**. **S**uperexalte et laudate eum in secula.
N. **L**audent eum gloriosum celi et terra. **N**. **E**t superexaltent et laudent eum in secula. **N**. **E**s-
tis creatura que in celo est et sup terram et subtus
terram mare et terra et que in eis sunt. **P**. **L**aude-
mus et superexaltemus eum in secula. **N**. **G**loria pa-
tri et filii et spiritus. **P**. **L**audemus et superexal-
temus eum in secula. **N**. **S**icut erat in principio et nunc
et semper et in secula seculorum. **A**men. **P**. **L**audemus
et superexalte eum in secula. **N**. **O**remus.